Договор №______
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
п.Березовка                                                                                                                                          «___» _____________ 2021г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Красносельский детский сад «Ак каен» Высокогорского муниципального  района Республики Татарстан»  (в дальнейшем – Исполнитель) на основании лицензии на право осуществления образовательной деятельности серии 16Л01 № 0004390, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан от 24 июня 2016г., регистрационный№ 8390, в лице заведующего Мотыгуллиной Эндже Зиннуровны, действующей на основании Устава  Исполнителя, с одной стороны, и родитель (законный представитель) _______________________________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем  «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего  _________________________________________________________________________, дата рождения ________________
посещающего __________________ группу _______________именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами «Об образовании в Российской Федерации», «О защите прав потребителей», а также Правилами   оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об  утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего  образования» от 05.07.2001 № 505 (в ред. постановления  Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706), настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем Обучающемуся дополнительных платных образовательных услуг за рамками основной образовательной деятельности, наименование и количество которых определено в Приложении 1, которое является неотъемлемой частью договора.
1.2. Дополнительные услуги оказываются по дополнительным общеобразовательным программам дошкольного образования художественно-эстетической, физкультурно-оздоровительной и интеллектуально-познавательной направленности.

2. Обязательства сторон.
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Предоставить Обучающемуся дополнительные платные услуги согласно заявления Заказчика.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказывать в соответствии с учебным планом, расписанием занятий, разрабатываемыми исполнителем.

2.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и требованиям, предъявляемым к образовательному процессу.

2.1.4. Во время оказания платных образовательных  услуг проявлять уважение к личности ребёнка Заказчика, оберегать его от всех форм физического и  психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребёнка Заказчика с учётом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания потребителю образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора вследствие его индивидуальных особенностей.

2.2. Обязанности Заказчика.

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

2.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.2.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего трудового распорядка, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.2.4. Посещать родительские собрания, консультации, собеседования.

2.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.2.6. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребёнка на занятиях.

2.2.7. Обеспечить ребёнка Заказчика за свой счёт предметами, рабочими тетрадями, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Заказчика.

2.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий, создавать благоприятные условия Обучающимся для посещения им занятий, не нарушать режимные моменты работы детского сада, тем самым, способствовать повышению качества и выполнению объема предоставляемых услуг.

2.2.9. Бережно относиться к имуществу исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Требовать выполнения Устава детского сада и условий настоящего договора

3.1.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитанию Обучающегося в семье

3.1.3. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, проводить педагогический мониторинг знаний, умений и навыков Обучающегося.

3.1.4. Осуществлять подбор и расстановку кадров, изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Требовать выполнения Устава детского сада и условий настоящего договора

3.2.2. Заслушивать отчеты педагогов о работе с детьми, посещать открытые и итоговые занятия.

3.2.3. Внести свои замечания и предложения в книгу, которая хранится у старшего воспитателя.

3.2.4. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, об успехах, поведении, отношении к занятиям, его способностях.

4. Порядок оплаты услуг
4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги в сумме, предусмотренной Приложением 1 настоящего договора, до 10-го числа текущего месяца. Стоимость занятий по хореографии составляет 800 рублей в месяц, по подготовке к школе – 800 рублей в месяц, обучению английскому языку – 800 рублей в месяц, занятия с логопедом –1600 рублей в месяц.
4.2. Увеличение стоимости платных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного  основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией (чеком), подтверждающей оплату

4.4. Оплата за дополнительные услуги начисляется согласно табеля посещаемости занятий. Обучающимся. Перерасчет оплаты за пропущенные занятия по уважительной причине  Обучающимся (болезнь (при наличии справки), санитарно-курортное лечение, карантин, отпуск родителей) или по вине Исполнителя (болезнь, отпуск) производится в следующем месяце.

5. Ответственность исполнителя и заказчика.

5.1. Возникшие разногласия по настоящему договору регулируются путем переговоров сторон.
5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия договора и другие условия

6.1. Настоящий договор заключен на срок с «01» октября 2021г. по «31» мая 2022г. Договор может  быть расторгнут одной из сторон при условии письменного извещения другой стороны за 10 дней.
6.2. Договор может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7. Подписи сторон.

	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Красносельский детский сад «Ак каен»  Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

422718, РТ, Высокогорский район,

п. Березовка, ул. Дачная, д.10
телефон: (8843) 210-25-15

	ФИО _________________________________
Паспорт серия ________№_______________

выдан ________________________________

______________________________________

Адрес места жительства __________________

_______________________________________

Телефон _______________________________

	Заведующий МБДОУ «Ак каен»
__________ Э.З.Мотыгуллина

мп
	____________ /_______________________/

подпись / расшифровка подписи

Приложение 1 к договору

об оказании платных образовательных услуг

	№ п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления услуг (индивидуальная или групповая)
	Наименование программы (курса)
	Количество занятий

	В неделю
	Всего

	1

	групповая

	2
	8

	2

	групповая

	2
	8

	3

	групповая

	2
	8

	4

	групповая

	2
	8

Исполнитель                                                                    Заказчик

________ Э.З.Мотыгуллина                                           _________ /__________________

мп